Ad Fundamentum in contrarium negatur minor, etenim peregrini, & adveni pro tempore, quo sunt in aliquo territorio, subditii illius, partes illius communis, & subdantur jurisdictioni Gubernatoris illius. Ad probationem minoris dicendum est, peregrinum intrans in aliquod territorium eod ipso submittere illius jurisdictionis sicut ad tempus, quo ibi moratur, & licet legislator talis jurisdictionis non a sua Communitate non accepterit, quia illi forensis tunc extra Communem erat, acceptat tamen eam, quando hic territorio intravit, quia lex fertur pro tuto territorio, & obligat omnes ibi existentes, & pro tempore, quo ibi existunt.

118 Ad Confirmationem negatur consequentia, nam ex ea

Religionem spectantes non imponuntur, nisi his qui sunt ex ea

de jure Divino, unde etiam Judei, qui in terris Christianorum si

si habent domicilium, non idem coguntur ad jejunia, & festi-

vitas illorum, & tamen ad alias leges civiles coguntur.

Ad ultimum, in eo textu, si bene legatur, non dicunt quidam de forensibus, aut adveni, sed foliū traditur generalis doctrina a peregrinis, & forensibus independenti, nimirum sententiam excommunicationis ab Episcopo laram non comprehendere omnes, qui sunt in illius territorio, siue adveniunt, siue incolae, nisi sunt clavis subiecti, non comprehendere Religiosos exceptos, nec alios Praetatos, aut Parochios exemplas.

119 Septima tandem difficultas est, an etiam vagi, vel vagabundi, quales sunt qui nullib[us] habent certam sedem, & domicilium, obligantur legibus loci, per quem transirent. Negant partem nonnulli ex Authoribus preced. dist. adductis pro prima sententia, ut Leffius, Sairus, Amicus, Hacquetus, & quidam alii, quod probant, quia ex eo quod vagus maneat in aliquo loco non videtur Superior illius loci in sua jurisdictione acquirere, quia ex generali doctrina ex cap. ult. de foro competenti nemo fortiter forum, nisi ratione domicili, siue habitationis, vel ratione delicti, vel ratione contractus; vagi autem nullo horum modorum subiecti sunt, ut supponitur, ergo non fortiteruntur forum.

Communis tamen sententia docet hujusmodi vagos adstrin-
gi legibus loci, per quem transirent, quia cum nullib[us] domi-
ciliū habeant, illud fortiter debent ex presentia habitatione

in aliquo loco, alias ab omnibus legibus particularibus effient
exempti, & ex sua vagatione commodum reportarent. Tam
qua Vagi puniuntur à Judicibus, qui eos capiunt ob delicta
etiam alibi committi, ut habetur in Leg. 1. Cod. ubi de crimi-
nibus ex quo deducitur eos forum fortiri in quovis loco, ubi
præsentes fuerint, cum enim nullum habeant in aliqua com-
munitate certum domicilium, cuius legibus adstringantur, de-
bet saltum legibus illius loci, per quem transiret, adstringi
aliоquin ab omnibus legibus liberi essent, quod ipsorum saluti
conuentane non videatur, nec recte Reipublicæ gubernatio-
nis. Ita Suarez, Salas, Amicus, Bonacina, Lezana, Capen-
sis, Palau, Lorca, & alii passim.

QUÆSTIO QUINTA.

De Postu humanae Legis.

120 E xplicatis in Superioribus, quæ ad valorem legis re-
quiruntur tam ex parte peregratis, can ferendi,
quam ex parte materie, & personarum illi sub-
ditarum, iam ad formalem ipsius legis humanæ vim obli-
gitativam explicandam descendimus, ut pater quis, & quanta
sit virtus, & efficacia legis humanæ in obligando.

ARTICULUS PRIMUS.

Ante humanam, sed Civilis, sed Ecclesiastica obligare possit in
Conscientia, & sub peccato.

121 P rimæ sententia negat, posse humanam legem, sive Ci-
vilis sive Ecclesiasticam obligare ad sui obliteranciam in
conscientia, & sub culpa, et ad valere tantum exteriorum
ita ut possit Judeus externum poenam infligere transgressoribus
fuerit, rixas, &c. eodem modo utrum, peregrini gestent. Simili-
ter in ordine ademptionem, & venditionem rerum, ut fer-
vetur idem ordo in omnibus. Item in lege de abfringentia a car-
ceribus certis diebus ad scandala evitanda, & similibus. Confron-
tuus ex illo communissimo adagio, quod in ore omnium ha-
betur, tamquam lumine naturæ notum, & refertur à Gloria
in cap. 12. 12. Cum fuerit Roma, Romano viro more, &
sicut alibi, vivere, stutbi. Denique peregrini, & viatores ex
tra suum territorium existentes exempli sunt in legibus illius,
ut dictum est difficile, ergo dicere debemus eos te ne
legibus territorii illius, in quo per transitum inveniuntur, alio-
quin exempli sunt in legibus cuiuscumque territorii quandiu
peregrinarentur.

122 Ad Fundamentum in contrarium negatur minor, etenim
peregrini, & adveni pro tempore, quo sunt in aliquo terri-
torio, subditii illius, partes illius communis, & subdantur
jurisdictioni Gubernatoris illius. Ad probationem minoris
dicendum est, peregrinum intrans in aliquod territorium
eod ipso submittere illius jurisdictionis sicut ad tempus, quo
ibi moratur, & licet legislator talis jurisdictionis non a sua
Communitate non accepterit, quia illi forensis tunc extra
Communitatem erat, acceptat tamen eam, quando hic territorio
intravit, quia lex fertur pro tuto territorio, & obligat omnes
ibi existentes, & pro tempore, quo ibi existunt.

123 Ad Fundamentum in contrarium negatur minor, etenim
peregrini, & sub culpa, et ad valere tantum exteriorum
ita ut possit Judeus externum poenam infligere transgressoribus
fuerit, rixas, &c. eodem modo utrum, & fundatum est
forum internum, & humani Superiori habent quidem in foro exter-
no in foro externo, sed forum internum conscientia
tibi soli Deo pater, & culpa reum constitutus hominem apud
Deum; non videtur ergo ad hoc se extenderet potestas legis hu-
manæ. Conformatur quia nullus legislator ad eam panem ob-
ligare potest, quia ipse infligere nequit; sed nullus legisla-
tor humanus panem alterius vita infligere potest, quia quan-
tum culpa incurrit eternam, vel temporalem, cum sit extra
tribunal cuiquecumque Judicis creat, ergo &c. Denique quia
nequit humana potestas panem alterius vita remittere; ergo
nisi possit legum humanæ præcipue obligando in conscientia
ea, quia alias non effici debita jure divino, aut naturali; &
quod peccari non videtur contra legem humanam, non incurrit
culpam ex transgressione legis humanæ præcipue sumptus, sed
divitiae, & quia cum ea conjugitur. Et hoc opinio
tributor Gerfoni tract. de Vita, spirituali lec. 4. Alpharab. 62.
& alii quibusdam.

124 Secunda sententia hoc quidem negat de potestate civili
obligationes assignatas, non tamen de Ecclesiastica. Ratio est
quoniam peregrini, & forenses obligare potest, cuius auctoritate Princeps Ec-
clesiasticus obligat poenam alterius vita, ad eum modum
quod Princeps inferior auctoritate superius Princeps subditos
obligat ad eum ab ipso supremo Princeps per indigendam. Con-
firmatur, quia legatoria potestas in Princeps temporalibus
pender proxime, & immediate ab hominibus eos in Princeps eligentibus
obligare, & superius Princeps obligare in genere; in ge-
neris non sic temporales Princeps eliguntur ab hominibus
cum potestate spirituall super animam nostram mitteri; in ge-
neris non sic temporales Princeps eliguntur ab hominibus
cum potestate spirituall super animam, sed precise regendi eos
in ordine ad pacificum convictum; ita ut finis ultimus sui Princeps
negat potestem spirituall super bona fortune, & corporis:
ergo neque leges civiles obligare in conscientia, & sub culpa,
sed tantum Ecclesiastica, quæ ad Deo immediate potestem
spirituall habent in anima. Quare concludit, leges Civiles
potestes obligare sub culpa, & in conscientia solum indirecta,
& per accidens, nimirum ex adjunctione ipsarum cum lege
divinitatis ex parte materie. Ita Almatus de potest. Ecclesiastica
cap. 12. & sequitur Vulpes nostra disp. 7. citar. art. 4. tamquam
de mente Doctoris 4. dist. 15. quæll. 2. artic. 1. cofel. 5. ubi pra-
fatum differunt affigunt inter potestem legislativam tem-
poralem, & Ecclesiasticam.